Are a provedeâ şi cantoratul, instruind elevii a
cântă răspunsurile; va luă parte Ia funcţiunile canto
rale unde va fi poftit; acest venit nu se compută
în salar.

întregirea la salar şi cvincvenalele prescrise se
vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-şi ocupe
postul.

Dat-în Talp (Talpe) la 3/16 iulie 1911.

Comitetul -parohial.

Cu consenzul adm. ppbiteral: Dr. Victor Fildan.
—•— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. Câr-
peştii-mici (Torpefalva), din protopresbiteratul Beiuşu-
1 ui (Belenyes) cottul Bihor, se publică concurs cu
termin de alegere pe 4/17 septemvrie 1911 adecă pe
dumineca a XIV după Rusalii, pe lângă următoarele
emolumente:

Recursele instruate în senz regulamentar şi adre
sate comitetului parohial din Pociovelişte sunt a se
înainta oficiului protopresbiteral din Belenyes (Beiuş)
iar recurenţii se vor prezentă în vre-o duminecă ori
sărbătoare la sfta biserică pentru a-şi arătă desteri
tatea în cant şi tipic.

Dat în Pocsafalva (Pociovelişte) la 14/27 iulie 1911.

Comitetul parohial.
Cu consenzul adm. ppbiteral: Dr. Victor Fildan.

—O— 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei Ceişoara (Cseszvâra)
protopopiatul Beiuşului, se publică concurs cu termin
de alegere pe 8/21 septemvrie a. c. la sărbătoarea
Naşt. Născ. de Dzeu, pe lângă următoarele emolumente:

1.

oficiu
pprezbiteral în Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros) având
sub durata concursului să se prezente în s. biserică,
spre a-.şi arătă desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Bodrogul-vechiu la 20 iulie (2 august) 1911.

Comitetul parohial.
Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putici inşp. de scoale.

—•— 1—3
Penttu îndeplinirea parohiei (prime vacantă din

Bucovăţ, carea începând cu nrul 92 se continuă în
dreapta drumului ce duce spre Moş ni ţa, la carea apar
ţin şi pustele Gyek şi Szelistye, se escrie concurs cu
termin de 30 de zile dela prima publicare în organul
diecezan „Biserica şi Şcoala"."

oficiu pprezbiteral
din Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros). Recurenţii vor
avea să se prezente în s. biserică cu observarea
§. 33 din Regulament spre a-şi arătă desteritatea
omiletică şi rituală.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Bucovăţ la 26 iulie (8 august) 1911.

Comitetul parohial.
Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putici.

_ • _ 1—3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător din

Cărpinet se publică concurs cu termin de alegere de
30 zile dela prima publicare în foaia oficială, pe lângă
următoarele condiţiuni de salar: 1. în numărar
600 cor. 2.

Cei ce doresc a ocupă acest post să avizează, că
recursele ior adjustate cu documentele prescrise şi
adresate comitetului parohial din Bălaia să ţe sub
ştearnâ P. On. Oficiu protoprezbiteral ort. rom. în
Mezptelegd (comitatul Bihor) având a se prezentă în
vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserica de aici spre
a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Bălaia la 10/23 Iulie 1911.
loan Bonaţiu loan Matiniiu

preşedinte. hotar.
în conţelegere cu: Alexandru Munteanu pprezbiter

inspector şcolar.
—O— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
dela şcoala ort. română din Luncşoara protoprezbite
ratul Peşteşului, comitatul Bihor, se publică concurs
cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Bise
rica şi şcoala."

i

Reflectanţii ia acest post vor avea a se prezenta
în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserica din loe
spre a-şi arătă desteritatea în cele rituale, iar recur-

sele lor adjustate conform regulamentului le vor sub-
şterne subscrisului protoprezbiter.

Micherechiu 22 iulie (4 aug.) 1911.
Nicolae Boxin protopop.

' — • - 2—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc delà

şcoala conf. ort. română din Cotigleti protopresbiteratul
Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de recurgere
de 30 zile delà priira publicare.

Emolumintele sunt : 1. In bani gata 600 cor. 2.

Recursele adjustate cu documentele de lipsă şi

adresate comitetului par. din Pârneşti să se trimită la
oficiul prtpopesc în Maria-Radna, iar recurenţii să 'se
prezinte în vre-o duminecă ori sărbătoare în sfta bi
serică din Pârneşti spre a se face cunoscut poporului.

Din Şedinţa comitetului par. din Pârneşti ţinută
la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Procopiu Givulescu protopresbiter

inspector de scoale.
—•— 2 - 3

Devenir d vacantă staţiunea învăţătorească din
Buzad, protopresb. Lipovei, cu aceasta se escrie de
nou concurs, cu termin de 30 zile delà prima publi
care în org.

din
Şimand, să se subştearnă în terminul concursual la
oficiul protopopesc ort. rom. al Chişineului în Nadab,
p. u. KisjenO (com. Arad), având recurenţii a se pre
zentă în sf. biserică de aici în cutare duminecă ori
sărbătoare spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic,

Şimand, din şedinţa comitetului parohial ort. rom.
ţinută la 10/23 iulie 1911.

Augustin Beleş Ioan Toconiţă
preşedinte. notar.

In conţelegere cu : Demetriu Muscanu adm. ppesc.
—•— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă
toresc ort. rom. din C. Hodiş (Kâptalan Hodos) cottul
Bihar prot. Tincei cu termin de 30 de zile dela prima
publicare pe lângă următoarea dotaţiune:

ştola cantorală şi spesele conferinţelor învă

ţătoreşti.
Reflectanţii au să subştearnă recursele lor adjus

tate conform Regulamentului, subscrisului protopop,
iar pentru a-şi arătă desteritatea în cele rituale se vor
prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare în s. bise
rică din Foneu.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.
Nicolae Bocsin protopop.

_ • — 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţâ-
toresc dela a 11. şcoală gr. or. rom. din comuna Sân-
miclăuşul-român (Olâhszentmiklos) com. Bihor proto-
presbit'eratul Tinca, cu termin de 30 zile dela prima
publicare pe lângă următoarele dotaţiuni:

1. cvartir liber.
2. 1000 cor. • solvinde anticipative din cassa bi-.

sericei, stolele cantorale şi spesele de conferinţe
Reflectanţii au să subştearnă recursele lor ad-

justate conform regulamentului, subscrisului proto-
prezbiter iar pentru a-şi arătă desteritatea în cele ri
tuale se vor prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare
Jn s. biserică din Sân-miclăuş.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.

Nicolae Bocsin protopop.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea posturilor învăţătoreşti va
cante din protopopiatul Beliului se publică concurs
cu termin de alegere la 30 zile după prima pu
blicare.

1. Căpâlna, salarul în bani: 600 cor.
2. Cărând T., în bani 232 cor. 5. jug. pământ:

120 cor.

In conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr.

4396/911 se publică licitaţiune minuendă pentru reno
varea bisericei şi a gardului din Bencecul-român (Also-
bencsek) cu terminul 7/20 august 1911 d. a. la 2 ore
în şcoala confesională.

Preţul de esclamare 2000 cor. 05 fii.
Reflectanţii au să depună înainte de licitaţiune

vadiul de 10°/0 din preţul de esclamare.
Pentru participare la licitare, reflectanţii nu pot

formă nici o pretensiune.
Planul şi preliminarul de spese se pot vedea la

Consistor Nr.

4053/1911 se publică licitaţiune minuendă pentru re
pararea şi renovarea sf. Biserici gr. or. române din
Bonţeşti (Boncafalva) cu terminul pe 2/15 august 1911
înainte de ameaz la 9 ore în şcoala confesională
din loc.

Preţul de esclamare 7076 de coroane 60 fileri.
Reflectanţii au să depună înainte de licitaţiune

vadiul de 10% din preţul de esclamare.
Pentru participare la licitare, reflectanţii nu pot

formă nici o pretensiune.
i Preliminarul de spese se poate vedea la oficiul

parohial. Condiţiunile se vor publică înainte de ţine
rea licitaţiunei.

Comitetul par. î-şi rezervă dreptul de a da lu
crarea în întreprindere fără privire la rezultatul lici
tării acelui reflectant, în care are garantă materială
şi morală mai multă.

Din şedinţa comitetului par. gr. or. român din
Bonţeşti (Boncafalva) ţinută la 24 iulie (6 august) 1911.

Cornel Sabău
prez. com. par.

Virgil Trent
notar ad hoc.